

Radna Rady Miejskiej w Mosinie

Małgorzata Kaptur

INTERPELACJA

w sprawie pilnego zabezpieczenia muru cmentarnego przy ul. Koziej w Pecnej i podjęcia działań ochronnych wobec innych starych cmentarzy.



Cmentarze ewangelickie rozsiane na terenie gminy są częścią naszego krajobrazu kulturowego. Przypominają o przeszłości, o osadnictwie olęderskim z XVIII w., któremu zawdzięczamy zagospodarowanie opuszczonych miejsc i powstanie nowych miejscowości, m.in. Pecnej. Do 1945 r. wiele pokoleń osób wyznania ewangelickiego żyło i umierało na naszej ziemi. Miejsca ich spoczynku często są zapomniane i w złym stanie mimo zapisów w ważnych dokumentach.

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Mosina ...Pecna E3_C. Teren cmentarza. Ustala się: zachowanie cmentarza zabytkowego, utrzymanie i pielęgnację istniejącej zieleni... (str. 120–121).

Gminna ewidencji zabytków PECNA, Kozia 69, cmentarz ewangelicki 1870 r. stan dobry

Program Opieki nad Zabytkami dla gminy Mosina na lata 2020-2023 przyjęty UCHWAŁĄ NR XXXVI/290/20 RADY MIEJSKIEJ W MOSINIE z dnia 26 listopada 2020 r.

7.3.1 Działanie – zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania

Tabela 11 Spis działań w zakresie zahamowania procesów degradacji zabytków i doprowadzenia do poprawy stanu ich zachowania w gminie Mosina

Lp.	Działanie	Czas realizacji w latach
7.	Prowadzenie przez Urząd Miejski w Mosinie bieżących działań (w przypadku wystąpienia zagrożeń) mających na celu utrzymanie substancji zabytkowej obiektów zabytkowych będących w posiadaniu Gminy Mosina: synagogi, domu uzdrowiskowego (ul. Wawrzyniaka 1) i dworu majątku Budzyń, cmentarzy ewangelickich w Baranówku, Borkowicach, Krosinku, Krośnie, Mosinie, Pecnej, Sowinkach, Żabinku, cmentarza żydowskiego w Mosinie. Utrzymanie obiektów w należyтым stanie. W przypadku cmentarzy prowadzić prace porządkowe na bieżąco.	2020–2023

Troska i poszanowanie miejsc spoczynku to nie tylko prawny, ale również moralny obowiązek, który na nas spoczywa.

Instrukcja Komisji Episkopatu Polski :

„Należy zadbać o zachowanie cmentarzy, nagrobków zabytkowych i historycznych innych wyznań czy narodowości, by były świadectwami chrześcijańskiego szacunku dla każdego człowieka, tolerancji i braterstwa. Ich zachowanie może budować porozumienie międzyludzkie i międzynarodowe oraz inspirować ochronę polskich cmentarzy poza granicami kraju. Wszelkie poczynania zmierzające do likwidacji tych obiektów należy uznać za sprzeczne ze sprawiedliwością i duchem chrześcijańskim.”

Cmentarz w Pecnej znajduje się w centrum wsi. Spośród innych cmentarzy wyróżnia go ceglany mur, który jest niestety w bardzo złym stanie. Ostatnio runął jego fragment na chodnik przy ul. Koziej. Stanowi to także zagrożenie dla bezpieczeństwa przechodniów.

Zwracam się z prośbą o:

1. **Pilne zabezpieczenie muru zabytkowego cmentarza z 1870 roku w Pecnej.**
2. Przedstawienie planu działania Gminy w celu ochrony starych cmentarzy.
3. Udostępnienie sprawozdania Burmistrza Gminy Mosina z realizacji programu opieki nad zabytkami za lata 2011-2014.
4. Informację, czy został już powołany przez Burmistrza zespół koordynującego, którego zadaniem będzie sprawdzenie, w jaki sposób realizowane będą poszczególne zadania wynikające z ustaleń niniejszego programu.

M. Kaptur

Mosina, 3.lutego 2021 r.